第 43 回日本呼吸器外科学会学術集会
The 43rd Annual Meeting of the Japanese Association for Chest Surgery

開催趣意書

(スポンサーシップのご案内)

会期 2026年 5 月 14 日(木)・15 日(金)

会場 つくば国際会議場

会長 佐藤 幸夫（筑波大学医学医療系呼吸器外科学 教授）

1

ご 挨 拶

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は本学術集会に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

この度、第 43回日本呼吸器外科学会学術集会を、2026年 5月 14日(木)～5月 15日(金)の

2日間、つくば国際会議場において開催させていただくことになり、大変光栄に存じます。

今、呼吸器外科は大きな変革の時期にあります。

日本は人口減少時代に入っていますが、高齢者人口は増え続けています。高齢者に多い肺

癌の罹患は今後も増え続け、十数年先のピークに向けて手術件数は増加していきます。

低侵襲手術が普及し 9 割を占め、ロボット支援手術も急速に増加、新たな機器開発も日進

月歩で、より密な医工連携が必要になっています。早期肺癌では縮小手術の大規模臨床試験

の結果から、区域切除等の積極的縮小手術が標準術式となりつつあり高精度の手術操作が求

められています。進行癌では、周術期の免疫チェックポイント阻害剤や分子標的治療薬にて

成績が大きく改善するようになり、オーダーメイドの治療戦略が必要とされています。

このように、呼吸器外科医の仕事はさらに増加しかつ高度化していきますが、医師の働き

方改革も始っており、積極的な効率化が必要です。拠点集約に加えてタスクシフト、更には

医工連携を通じた AI等の活用にも取り組んでいかなければなりません。

この大きな変革の時期にあたり、テーマを、

DESIGN the FUTURE

– Succession & Evolution –

と致しました。

変革の時期に対応するため、先達が築き上げてきた世界に誇る日本の呼吸器外科を継承・進

化させ、未来をデザインしていこうという意味を込めています。

 さて、本来、本学術集会の運営にあたりましては、簡素質素を旨とし、かかる経費の財源

は参加者からの会費を主とする所存でありますが、本学術集会の内容を充実させ、その成果

をより大なるものとするためには、各方面からのご支援を仰がざるを得ないのが実情です。

 つきましては、本学術集会の主旨にご賛同いただき、合わせて諸般の事情をおくみ取りい

ただき、是非とも格別のご配慮、ご高配を賜りたくお願い申しあげます。ご参加いただきま

した皆様へより充実した学びの場を提供するとともに、企業の皆様との情報交換や医療機器・

製品の情報を得る機会も最大限設けたいと存じております。

 末筆ではございますが、貴社のご発展と一層のご繁栄を心より祈念申し上げます。

謹 白

2024年 5月吉日

第 43回日本呼吸器外科学会学術集会

会長 佐藤 幸夫

    （筑波大学医学医療系呼吸器外科学 教授）

2

1. 開催概要

■ 名 称 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会

  The 43rd Annual Meeting of the Japanese Association for Chest Surgery

■ テ ー マ ： DESIGN the FUTURE – Succession & Evolution –

■ 会 期 ： 2026年 5月 14日(木)～15日(金) 2日間

■ 会 場 ： つくば国際会議場

〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2-20-3

■ 会 長 ： 佐藤 幸夫（筑波大学医学医療系呼吸器外科学 教授）

■ 参 加 者 数 ： 約 3,000名（医師・コメディカルスタッフ・企業など）

■ 発 表 演 題 数 ： 約 1,500題

■ プ ロ グ ラ ム ： 理事長講演、会長講演、特別講演、招請講演、会長特別企画、特別企画、

シンポジウム、ビデオシンポジウム、パネルディスカッション、

ワークショップ、JACS-ESTS Joint Session、受賞講演、各種報告、

一般演題、各種講習会、共催セミナー、企業展示他

■ 事 務 局 ： 【主催事務局】

筑波大学医学医療系呼吸器外科学

     〒305-8575 つくば市天王台 1-1-1

筑波大学医学学系棟 7F 717室

     TEL：029-853-7991

【運営事務局】(本件に関するお問い合わせ先)

株式会社コングレ 担当：木村、緒方

〒103-827 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

TEL：03-3510-3701  FAX：03-3510-3702

E-mail：jacs2026@congre.co.jp

■ 協 賛 金 振 込 先 ： 銀行名：常陽銀行

支店名：研究学園都市支店

口座番号：4073200

口座名義人：第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 佐藤幸夫

（ダイヨンジュウサンカイニホンコキュウキゲカガッカイガクジュツシュウカイ サトウ ユキオ）

3

■ 契約の成立

1)主催者は申込を受領後、審査のうえ、協賛を承認したメールを申込者に送信することにより

契約が成立するものとします。主催者は審査において共催の内容が本学会の趣旨に適さないと

判断した場合、共催をお断わりすることがあります。この場合、申込者に生ずる損害について

主催者は一切の責任を負わないものとします。

  2)申込者は、契約の成立により、本趣意書を遵守する義務が発生します。

■ キャンセルポリシー

申込後、止むを得ない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り消し手数料を

申し受けますので、予めご了承ください。

【共催セミナー・共催シンポジウム】

・申込後 ～ 2025年 9月 30日(火)まで ： 共催費の 30％

・2025年 10月 1日(水)以降      ： 共催費の 100％

【広告】

・申込後 ～ 2026年 2月 27日(金)まで ： 共催費の 30％

・2026年 3月 1日(土)以降       ： 共催費の 100％

【展示】

・申込後 ～ 2026年 1月 16日(金)まで  ： 共催費の 30％

・2026年 1月 17日(土)以降        ： 共催費の 100％

■ 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および

 医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製薬会社が自社の

 webサイトで公開されることに伴い、貴社が当学会に対して行う学会協賛費用の支払いに

 関し、貴社 webサイトで公開されることに同意いたします。

■ 免責事項

天変地災等主催者の責めに帰すべき事由によらずして上記実施要項に影響が生じた場合には、

 ご協賛内容および費用につき、ご調整をお願いする可能性がございますことご了承ください。

■ 収支予算

 収支予算書が必要な場合は別途、運営事務局までご連絡ください。

2．協賛に関する注意事項

4

■ 参加人数の予定会場・共催費・募集予定枠数

日程 種類 枠 席数(予定) 共催費(税込) 枠数

5/14(木)

5/15(金)

ランチョンセミナー(50分)

アフタヌーンセミナー(50分)

A 400～700席 2,200,000円 2枠

B 180～240席 1,870,000円 8枠

C 100～150席 1,430,000円 8枠

モーニングセミナー(50分)

イブニングセミナー(50分)
― 180～240席 1,210,000円 2枠

スポンサードシンポジウム

(90～120分)
― 180～240席 1,540,000円 2枠

※プログラム編成の都合により、開催枠は変更となる場合がございます。

■ 開 催 形 態 ： 共催企業様と第 43回日本呼吸器外科学会学術集会との共催

※掲載表記は以下の通りとします。

共催：第 43回日本呼吸器外科学会学術集会／○○○○株式会社

■ スケジュール(予定) :

2025年

6月 2日(月) 申込開始

9月 30日(火) 申込締切

12月中旬

開催枠決定

共催費請求書発行

※運営事務局から各社様へ通知いたします

2026年

1月中 各社様セミナー内容の詳細決定、運営事務局へご連絡

3月中旬
運営事務局より各社様へ開催要項送付

※追加手配申込の受付開始

4月上旬 追加手配申込締切

4月中旬 手配内容の取りまとめ・調整・確認

5月 14日(木)・15(金) 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会

6月下旬～ 追加手配申込分の最終見積り送付、ご請求

3．共催セミナー・共催シンポジウム 募集要項

5

■ 費 用 負 担  ： 【共催費に含まれるもの】

・会場費（講演会場および控室）

・会場備品・映像機材費

・音響照明関係費

・映像オペレーター費

・Webサイト構築費

・各種サーバー使用料、保守などネットワーク維持費

【共催費に含まれないもの】

・参加者への昼食弁当等の飲食費

・座長演者の謝礼

・座長演者の交通費および宿泊費

・座長演者の控室飲食費

・運営人員・看板制作費

・ポスター・チラシの制作、印刷費用

■ 座 長 ・ 演 者 ： ・演者の決定については、各社様にお任せいたします。なお、他社企画と

重複の可能性がありますので、ご希望の演者との交渉はお願いしますが

正式依頼前に運営事務局にお知らせください。

・座長については各社様のご希望をお伺いした上で、運営事務局にて最終

的に決定させていただきます。

・座長・演者への正式依頼、その他の連絡は日程確定後に各社様から

お願いいたします。

・交通・宿泊の手配および負担は各社様でお願いいたします。

■ 開催枠の決定 ： 会場・日程の割り当ては、主催者(学術集会事務局)にて決定いたします。

なお、座席数等につきましては、会場レイアウトの都合上、若干の変更が

ありますので予めご了承ください。開催枠の

■ 当日運営関係 ： ・開催枠決定後、2026年 3月頃に「開催要項」をお送りいたします。

・当日運営に必要な飲食(お弁当含む)、機材、控室ケータリング等は、

運営事務局で手配いたします。詳しくは開催要項をご確認ください。

・手配物等に関するご請求は学術集会終了後となります。

■ 印刷物に関して ： (1)プログラム集への掲載について

セミナー(ランチョン・アフタヌーン・モーニング・イブニング)と

スポンサードシンポジウムのテーマ・司会・演者はプログラム集に

掲載いたします。

テーマ・座長・演者が決定次第、運営事務局までご連絡ください。

6

(2)ポスター、チラシの作成について

 1)作成部数は各社様の裁量でお願いいたします。

・運営事務局で原稿を確認いたします。(印刷前の原稿で可)

2)当日配布

・参加受付付近に資料デスクを設置いたします。

・体裁は A4縦使用でサイズを統一させていただきます。

(3)ポスター、チラシの配布開始時期に関して

会場・時間変更などの可能性から、プログラム最終決定後に、

配布開始をご連絡いたします。

■ 追加手配事項 ： 追加機材・飲食・看板・同時通訳・収録/録音等、当日運営に必要なものは

運営事務局で手配いたします。

 詳細に関してはプログラムが確定後、運営事務局から、アンケートを行います。

 3月中旬までに当日の手配物についてご案内をお送りしますので、4月上旬

までにお申し込みください。ただし、費用は別途ご負担いただきます。

 お申し込みいただいた内容に基づいてお見積りを発行し、学術集会終了後に

 請求書を発行いたします。

■ その他注意事項 ： (1)セミナーテーマ、座長・演者は、申込時に必ずご希望を入力ください。

学術集会プログラムとのスケジュール調整のため、場合により変更や調整

をお願いする可能性がございます。未定の場合もその旨ご記入ください。

  (2)共催企業様に対しては、共催されるセミナー以外の

本学術集会の講演会場および関連プログラムの参加資格はございません。

聴講をご希望の場合は参加登録をお願いいたします。

■ 申 込 方 法 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会ホームページ

(http://www.congre.co.jp/jacs2026/)の「企業の皆様へ」ページの

申込みフォームよりお申し込みください。

■ 申 込 締 切 ： 2025年 9月 30日(火)

■ お 支 払 方 法 ： お申込みを受領し、共催セミナー枠が決定次第、運営事務局より、

開催枠通知と共に請求書を発行いたします。

請求書に記載の指定口座までお振込ください。

なお、誠に勝手ながら振込手数料は各社様ご負担でお願いいたします。

■ 申 込 の 取 消 ： お申込み完了後は、運営事務局が不可抗力と認めた場合を除き、

キャンセルポリシーに従い、既定の取消手数料を申し受けますので、

予めご了承ください。

7

■ 会 場 (予 定 ) ： つくば国際会議場 1階および 2階エントランス／1階 多目的ホール

■ 募 集 小 間 数  ： 基礎小間 40小間(予定)／スペース小間 5社(予定)

■ 出 展 費 用 ：

タイプ 仕様(サイズ) 金額(税込)

基礎小間仕様 W 1,800×D 900mm×H 2,100mm 330,000円/1小間

スペース小間 W 1,800×D 900mm 275,000円

書籍展示 W 1,800×D 900mm 22,000円/机 1本

■ 出展場所：会場使用計画の変更に伴い、出展場所は変更となる可能性がございます。

４.展示 募集要項

8

■ 小 間 の 割 当 ： 出展の申込締切後、出展物の種類・形状・重量・小間数等を考慮のうえ、

「出展社へのご案内」と併せて 2026年 3月頃に出展社様に通知いたします。

また、書籍展示の場合、お申し込みいただいた机の本数は会場の都合により、

主催者(学術集会事務局)が調整させていただく場合もございますので、

ご了承ください。なお、出展社説明会は開催いたしません。

■ 出展物の管理 ： 出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、展示期間中の出展物の

盗難、紛失、天災、火災、損傷等不可抗力による出展物の損害や事故、

および小間内にあたる人的災害の発生については補償等の責任を

負いかねますのでご了承ください。

9

■ スペース小間仕様

・スペース小間をご希望の場合、床面に墨だしを

 実施の上、お引き渡しいたします。

・スペース小間でお申込みの場合は最低限の

 特別装飾を行ってください。

・装飾物、展示物の高さは、2.1mに制限します。

 2.1m を越える場合は事前に運営事務局に相談ください。

■ 搬 入 出 ： 搬入 2026年 5月 13日(水)14時以降

  搬出 2026年 5月 15日(金)17時以降

■ 電 気 工 事 ： 電気幹線工事・電気使用料は、再度ご案内させていただきます。

■ 特 別 装 飾 ： 出展社様の費用で施工してください。展示設計は自由ですが、

 会場の構造や設備、主催者規制、消防法の規制などがあります。

詳しくは運営事務局までお問合せください。

■ その他注意事項 ： (1)オプションにて基礎小間に装備されている以外の備品もご用意できます。

必要な際は別途運営事務局へお問い合せください。小間割・搬入・搬出

スケジュール等詳細は、「出展社へのご案内」にてご案内いたします。

(2)出展社様に対しては、第 43 回日本呼吸器外科学会学術集会の講演会場、

学術セミナーおよび関連プログラムの参加資格はございません。

聴講をご希望の場合は参加登録をお願いいたします。

■ 申 込 方 法 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会ホームページ

(http://www.congre.co.jp/jacs2026/)の「企業の皆様へ」ページの

   申込みフォームにてお申し込みください。

■ 申 込 締 切 ： 2026年 1月 16日(金)

※小間数に限りがございます。定数になり次第締切とさせていただきます。

■ お 支 払 方 法 ： 申込締切後、出展費用(小間代)の請求書を発行いたします。

 請求書に記載されている口座へ指定日までにお振込ください。

 なお、誠に勝手ながら振込手数料は各社様ご負担でお願いいたします。

 会期中ご使用されました備品・電源仮設料金・電気使用料等は、

 会期終了後にご請求いたします。

■ 申 込 の 取 消 ： 出展内容が本展示会の趣旨にそぐわない場合、主催者(学術集会事務局)は

 その受付を保留・拒否する場合があります。また、お申込み完了後は、

運営事務局が不可抗力と認めた場合を除き、キャンセルポリシーに従い、

既定の取消手数料を申し受けますので、予めご了承ください。

10

（1）プログラム集掲載広告

■ 広 告 媒 体 名 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 プログラム集

■ 発 行 部 数 ： 3,000部(予定)

■ サ イ ズ ： A4変形サイズ(予定 ： 縦 27.5㎝×横 21.1㎝)

■ 発 行 日 ： 2026年 5月

■ 媒 体 作 成 費 ： 2,530,000円(税別)

■ 広 告 料 総 額 ： 1,991,000円(税別)

■ 申 込 締 切 ： 2026年 2月 27日(金)

■ 募集枠・広告料：

■ 広 告 原 稿 ： 2026年 2月 27日(金)までに運営事務局まで提出ください。

完全ポジフィルムもしくは印刷用データ(イラストレーター等)

原稿サイズは以下掲載イメージをご確認ください。

※ご送付いただく際に確認用として出力見本の添付をお願いいたします。

種類 募集枠 広告料(税込)

表 4 (裏表紙)1頁 モノクロ 1社 330,000円

表 3 (裏表紙裏)1頁 モノクロ 1社 275,000円

表 2 (表紙裏)1頁 モノクロ 1社 275,000円

後付け（A4 1頁：天地 230mm×左右 160mm）モノクロ 5社 154,000円

後付け（A4 1/2頁：天地 110mm×左右 160mm）モノクロ 10社 88,000円

5. 広告 募集要項

11

（2）Webサイトバナー

■ 広 告 媒 体 名 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 専用ホームページ

■ 掲 載 料 ： 165,000円(税込)

■ 募 集 数 ： 2社

■ 閲 覧 対 象 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 参加者等

■ 掲 載 期 間 ： Web申込受領後、準備手続き完了次第掲載開始～2026年 5月末日まで

■ 掲 載 方 式 ： 専用ホームページのトップページへ掲載

■ データサイズ ： PNG形式または JPG形式／サイズはお申込み後、個別にご案内します。

■ 申 込 締 切 ： 2026年 2月 27日(金)

（3）幕間スクリーン

■ 広 告 媒 体 名 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 講演会場スクリーン

■ 掲 載 料 ： 330,000円(税込)

■ 募 集 数 ： 2社

■ 閲 覧 対 象 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 参加者等

■ 掲 載 期 間 ： 2026年 5月 14日(木)・15日(金)

  ※プログラム前後の時間帯のみ

■ 掲 載 内 容 ： 企業名・ロゴ・動画等の映写（商品名の掲載も可能）

■ データサイズ ： mp4ファイル形式／動画時間 60秒以内

■ 申 込 締 切 ： 2026年 2月 27日(金)

（4）広告共通事項

■ 申 込 方 法 ： 第 43回日本呼吸器外科学会学術集会ホームページ

(http://www.congre.co.jp/jacs2026/) の「企業の皆様へ」ページの

申込みフォームにてお申込ください。

■ お 支 払 方 法 ： Web申込を受領し、広告掲載枠が決定次第、運営事務局より、請求書を

発行いたします。

請求書に記載の指定口座までお振込ください。

なお、誠に勝手ながら振込手数料は各社様ご負担でお願いいたします。

■ 申 込 の 取 消 ： お申込み完了後は、運営事務局が不可抗力と認めた場合を除き、

キャンセルポリシーに従い、既定の取り消し手数料を申し受けますので、

予めご了承ください

12

（１）会議名称 ：第 43回日本呼吸器外科学会学術集会

（２）募金目標額：300,000円

（３）募集期間 ：2026年 5月 15日(金)まで

（４）募集対象 ：医療機関、製薬企業、医療機器メーカー、その他医療関連団体

（５）寄付金募集責任者

第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 会長 佐藤 幸夫

（６）寄付金使途

2026年 5月 14日（木）・15日（金）に、茨城県つくば市において開催される

「第 43回日本呼吸器外科学会学術集会」の開催費用に充てる。

（６）申込方法

別紙「寄付金申込書」にご記入の上、運営事務局までメールにてご提出ください。

（７）税法上の取扱い

寄付金に対する免税措置はございません。

（８）寄付金 お振込み先

お申込み後、下記口座までお振込みください。

銀行名：常陽銀行

支店名：研究学園都市支店

口座番号：4073200

口座名義人：第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 佐藤幸夫

（ダイヨンジュウサンカイニホンコキュウキゲカガッカイガクジュツシュウカイ サトウ ユキオ）

6．寄付金 募集要項

13

E-mail：jacs2026@congre.co.jp

第 43回日本呼吸器外科学会学術集会 運営事務局 行

寄付金申込書

年   月   日

第 43回日本呼吸器外科学会学術集会

会長 佐藤 幸夫 殿

第 43回日本呼吸器外科学会学術集会の目的・事業に賛同し、下記の金額を寄付します。

個人の場合 氏 名：

法人の場合 法人名：

代表者：

担当者：

住所：

TEL：

E-mail：

記

金額：               円

お振込み予定日：    年  月  日

以上